
  
  

COMUNE DI LONGANO 
REGIONE MOLISE PROVINCIA DI ISERNIA 

GEMELLATO CON LA CITTA’ DI BRIDGEPORT – PENNSYLVANIA - USA 
C.a.p. 86090 – Cod. Fiscale 90000650946 – Part.Iva 00089890946 – Tel-Fax 0865-57135  

  
COPIA  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

UFFICIO VIGILANZA 
  
N. 13 DEL 22-02-2013 
  
  
OGGETTO: CONVENZIONE CON CANILE AUTORIZZATO PER IL SERVIZIO DI RICOVERO, 
CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO 
COMUNALE 
  
  
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.TO CETRONE BERNARDO  



  
                                                                             AREA III 
                                                                    SERVIZIO VIGILANZA 
                                              
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
  

-          PREMESSO: 
- che la Regione Molise, con la legge n. 7 del 4/3/2005 ha stabilito nuove norme per la 
protezione dei cani e per l’stituzione dell’anagrafe canina; 
- che l’art. 4 (competenze dei comuni), comma 1, lett. d) della suddetta legge stabilisce che i 
Comuni provvedono, anche attraverso stipula di convenzione con i soggetti di cui al comma 
1, lettere a) e b) dell’art. 9 (associazioni di volontariato che hanno per scopo statutario la 
protezione degli animali e/o privati, anche in forma associata e cooperativa)  o con le 
Aziende Sanitarie Locali, alla gestione dei canili comunali; 
- che il Regolamento di attuazione della stessa Legge,  n. 1 del 21 marzo 2006, stabilisce che 
i costi e la gestione del servizio di cattura dei cani vaganti con personale tecnico 
adeguatamente formato e dotato di mezzi idonei, nonché le spese per l’applicazione dei 
microchips e sanitarie in genere per il periodo di permanenza nel canile sanitario, oltre alle 
spese per la vigilanza dei canili e per la gestione degli affidi  sono a carico dell’ASReM, 
mentre i costi di mantenimento dei cani nei canili comunali o sanitari sono a carico dei 
Comuni; 

  
-           VISTA la nota prot. N. 17443 dell’1/3/2012 dell’ASReM di Isernia, con la quale è stato 

comunicato che con provvedimento del D.G. n. 48  del 14/02/2012 l’Azienda Sanitaria ha 
provveduto a stipulare il contratto per il servizio di cattura dei cani randagi con la ditta 
Cuccia Paradiso con sede a Capriati a Volturno e, contestualmente, è stato chiesto al 
Comune di indicare l’indirizzo e la ragione sociale del canile con il quale intende 
convenzionarsi e servirsi per il ricovero dei cani catturati randagi così come previsto dal 
regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 7/2005, avvisando che, come previsto 
dall’art. 4 dello stesso regolamento di attuazione, l’ASReM, in caso di mancanza di 
convenzione, per le emergenze  potrà disporre la cattura ed il ricovero dei cani in autonomia, 
addebitando comunque i relativi costi al Comune dove è stata effettuata la cattura;  

  
-          CONSIDERATO necessario provvedere in merito; 

  
-          PRESO ATTO che i canili e rifugi autorizzati dall’ASReM presenti nella provincia di 

Isernia sono i seguenti: 
  
1 – Centro Cinofilo del Fucino con sede in C.da Costa Straccia a Rionero Sannitico; 
2 – SIAC con sede in C.da Pesco Mulino a Roccasicura; 

  
-          RESO NOTO: 
-          Che con nota prot. N.279 del 28/1/2013 è stato chiesto ai canili autorizzati  un preventivo 

per lo svolgimento del servizio di detenzione e custodia dei cani randagi; 
-          Che  in data 28 gennaio è pervenuto il preventivo della SIAC; 
-          Che in data 31 gennaio è pervenuto il preventivo del Centro Cinofilo del Fucino – Camar 

Farm Casaline s.r.l.; 
-          Che in data 14/02/2013è stata richiesta al Centro Cinofilo del Fucino una integrazione di 

notizie relative allo svolgimento del servizio; 
-          Che in data 18/02/2013 il Centro Cinofilo del Fucino ha trasmesso le informazioni 

integrative richieste; 



  
-          ESAMINATI  i preventivi trasmessi dai due canili autorizzati; 

  
-          RILEVATO che, a parità di servizi assicurati, la SIAC chiede € 2,50 oltre Iva per ogni 

giorno di custodia riferito a ciascun cane, mentre il Centro Cinofilo del Fucino chiede € 2,00 
oltre Iva per ogni giorno di custodia riferito a ciascun cane; 
  

-          RITENUTO, pertanto, economicamente più vantaggioso per l’Ente il preventivo del Centro 
Cinofilo del Fucino; 
  

-          ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità 
contabile e sulla copertura finanziaria; 
  

-          VISTO il regolamento Comunale per l’acquisto di beni e servizi; 
  

-          VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
  

-          VISTA la legge Regionale n. 7/2005 ed il relativo regolamento di attuazione; 
  
                                                               D E T E R M I N A 
  
Per le motivazioni espresse in narrativa, 
  

-          DI PROVVEDERE a stipulare apposita convenzione per il servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento  dei cani randagi catturati sul territorio comunale, per la durata di anni 1 
(uno), con il Centro Cinofilo del Fucino – Comar Farm Casaline s.r.l., alle condizioni del 
preventivo presentato; 

-          DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che forma parte integrante e 
sostanziale della presente; 

-          DI DARE atto che le spese relative e conseguenti alla convenzione di cui trattasi trovano 
copertura nell’Intervento n. 1.09.06.03-00 del Bilancio di previsione 2013 – gestione 
provvisoria; 

-          DI PUBBLICARE la presente sull’Albo Pretorio on line dell’Ente per la durata di giorni 
15. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
                        
                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                   Rag. CETRONE BERNARDO 
  
*************************************************** *****************************
**************** 



  
SERVIZI FINANZIARI 
In relazione al disposto di cui all’art. 153 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa relativa al presente atto. 
  
                Longano, lì  26/10/2012 
  
                                          IL RESPONSABILE 
                                          Rag. Cetrone Bernardo 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
  
                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                              F.to Rag. CETRONE BERNARDO 
  
*************************************************** *****************************
**************** 
  
SERVIZI FINANZIARI 
In relazione al disposto di cui all’art. 153 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa relativa al presente atto. 
  
                Longano, lì 26/10/2012 
  
                                          IL RESPONSABILE 
                                       F.to   Rag. Cetrone Bernardo 
  

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Longano lì 26/10/2012 
  
  
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                Rag. CETRONE BERNARDO 
  
  
  
  



  
  
La presente determinazione è  approvata e sottoscritta 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.TO CETRONE BERNARDO  

  
  
  
  
SERVIZI FINANZIARI: 
In relazione al disposto di cui all’art. 153 del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto di  
regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto. 
  
Longano lì 22-02-2013 

IL RESPONSABILE 
RAG. CETRONE BERNARDO 

  
  
  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
  
Longano lì 22-02-2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CETRONE BERNARDO  

  
  

  


